
                                                                                                

АДМИНИСТРАЦИЯ 

АКСАЙСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

23.04.2025г.                                                г. Аксай                                          № 231 

 

Об утверждении отчета о реализации 

муниципальной программы Аксайского 

городского поселения «Молодежь Аксая» 

за 2024 год 

 

В соответствии с постановлением Администрации Аксайского городского от 

23.09.2013г. №911 «Об утверждении Методических рекомендаций по разработке и 

реализации муниципальных программ Аксайского городского поселения», -  

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1.Утвердить отчет о реализации муниципальной программы Аксайского 

городского поселения «Молодежь Аксая», утвержденной постановлением 

Администрации Аксайского городского поселения от22.11.2018г. № 1046, согласно 

приложения к настоящему постановлению. 

2. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене 

правовых актов органов местного самоуправления Аксайского района «Аксайские 

ведомости». 

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации 

Аксайского городского поселения в сети Интернет. 

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы 

администрации Аксайского городского поселения по социальным вопросам. 

 

 

 

И.о. главы Администрации 

Аксайского городского 

поселения 

 

 

 

 

 

 

                                            

 

Д.А. Бобков 
 

 

 
Постановление вносит  

МБУК АГП «ДК «Молодежный» 

  



Приложение №1 

к постановлению администрации  

Аксайского городского поселения 

от __.___.2025 г. № ____ 

 

Отчет 

о реализации муниципальной программы Аксайского городского  

поселения «Молодежь Аксая» за 2024год 

 

1. Конкретные результаты, достигнутые в 2024 году. 

 

В целях содействия в успешной социализации и эффективной самореализации 

молодых людей в общество вне зависимости от социального статуса, а также в 

целях повышения роли молодежи в инновационном развитии Аксайского 

городского поселения в рамках муниципальной программы «Молодежь Аксая» 

(далее - муниципальная программа), утвержденной Постановлением 

Администрации Аксайского городского поселения от 22.11.2018 г. № 

1046,реализован комплекс мероприятий, в результате которых: 

- проведены мероприятия, направленные на формирование молодежных 

инициатив и социально-ответственных настроений в молодежной среде; 

- организованы и проведены общегородские мероприятия, направленные на 

объединение молодежи города; 

- реализован комплекс мероприятий, направленных на патриотическое 

воспитание молодежи. 

Эффективность реализации муниципальной программы определяется на 

основании степени выполнения целевых показателей, основных мероприятий и 

оценки бюджетной эффективности муниципальной программы. 

1. Степень достижения целей и решения задач подпрограмм и Программы в 

целом осуществляется путем сопоставления фактически достигнутых в отчетном 

году значений показателей  Программы и входящих в нее подпрограмм и их 

плановых значений. 

Эффективность хода реализации: 

- целевого показателя (индикатора) 1 равна 1,00; 

- целевого показателя (индикатора) 2 равна 1,00. 

Суммарная оценка степени достижения целевых показателей Программы в 

2024 году составила 1,0 (2/2), что характеризует высокий уровень эффективности 

реализации Программы по степени достижения целевых показателей. 

2. Степень реализации основных мероприятий, финансируемых за счет всех 

источников финансирования, оценивается как доля основных мероприятий, 

выполненных в полном объеме. 



Степень реализации основных мероприятий Программы в 2024 году составляет 

1,00 (3/3), что также характеризует высокий уровень эффективности реализации 

Программы по степени реализации основных мероприятий. 

3. Бюджетная эффективность реализации муниципальной программы 

рассчитывается в несколько этапов: 

3.1. Степень реализации основных мероприятий, финансируемых за счет 

средств бюджетов всех уровней, безвозмездных поступлений в бюджет Аксайского 

городского поселения, оценивается как доля мероприятий, выполненных в полном 

объеме. 

Степень реализации основных мероприятий Программы в 2024 году составляет 

1,00 (3/3). 

3.2. Степень соответствия запланированному уровню расходов за счет средств 

бюджетов всех уровней, безвозмездных поступлений в бюджет Аксайского 

городского поселения оценивается как отношение фактически произведенных в 

отчетном году бюджетных расходов на реализацию муниципальной программы к их 

плановым значениям. 

Степень соответствия запланированному уровню расходов: 

1 416,0тыс. рублей / 1 416,1 тыс. рублей = 1,00. 

3.3. Эффективность использования средств бюджета рассчитывается как 

отношение степени реализации мероприятий к степени соответствия 

запланированному уровню расходов за счет средств бюджета, безвозмездных 

поступлений в бюджет. 

Эффективность использования финансовых ресурсов на реализацию 

Программы: 1,00 / 1,00 = 1,00, в связи с чем бюджетная эффективность реализации 

Программы признается высокой. 

Уровень реализации Программы в целом составляет: 

1,0 х 0,5 + 1,0 х 0,3 + 1,0 х 0,2 = 1 

в связи с чем уровень реализации Программы в отчетном году признается высоким. 

 

 2. Результаты реализации основных мероприятий подпрограмм 

муниципальной программы 

 

В рамках подпрограммы «Формирование гражданских и патриотических 

инициатив в молодежной среде» (далее – Подпрограмма 1) предусмотрена 

реализация 3 основных мероприятий. 

Основное мероприятие 1.1. «Популяризация здорового образа жизни молодых 

граждан», в рамках данного основного мероприятия были проведены 

 73 мероприятия для молодежи, посетителей 19710 человек. 



  Это мероприятия разной направленности и формы работы: мастер-классы, 

акции, познавательно-игровые программы, информационные, концертные и 

театрализованные программы.  

  Из них значимые: 

Акция «Свеча мира», в рамках месячника «Территория беZопасности» в День 

солидарности и борьбы с терроризмом; 

 Акция «Крокус» памяти погибших при чудовищном теракте в «Крокус Сити 

Холле»; 

Акция «Мамы Героев», посвященная матерям воинов СВО; 

Акция «Мы за сильную Россию» по плетению маскировочных сетей; 

Акция «Минута молчания», посвященная 83-й годовщине начала Великой 

Отечественной войны; 

Акция «Наркотик. Стоит ли ему доверять?» антинаркотической направленности  

Акция «Мы - граждане России!» к Дню Конституции Российской Федерации и 

другие. 

Мастер – класс «Журавлики памяти» в День памяти детей –      

жертв войны в Донбассе в парке КиО; 

Мастер-класс по изготовлению новогодней игрушки «АРТ-игрушка» в ДК 

«Дружба». 

 В рамках реализации основного мероприятия 1.2. «Формирование 

гражданских инициатив и социально-ответственных настроений в молодежной 

среде» проведены мероприятия патриотического направления: 

12 июня в доме культуры «Молодежный» города Аксая состоялся 

праздничный концерт «Россия – ты Великая держава!», посвященный Дню России!  

В концерте приняли участие творческие коллективы, исполнители нашего 

города и гости из города Ростова-на-Дону - Театр песни и танца «Аксинья», 

солистка Елизавета Авсеева! 

Все гости праздничного концерта стали участниками Всероссийской акции 

«Российская ленточка», символ страны- ленту триколор каждому гостю вручили 

сотрудники дома культуры.  

22 июня 1941 года является одной из самых печальных дат в истории России. 

В этот день началась Великая Отечественная война (1941-1945), освободительная 

война народов СССР против нацистской Германии и ее союзников, являющаяся 

важнейшей и решающей частью Второй мировой войны (1939-1945). 

В эту памятную дату, в парке культуры и отдыха города Аксая состоялся 

тематический вечер «Аксайская земля – память через поколенья!», в котором 

рассказывалось о чудовищных последствиях той войны, земляках – Героях 

Советского Союза. А в исполнении вокальных ансамблей «Жар-Птица» и 

«Раздолье» прозвучали песни, которые, поднимали боевой дух наших солдат.  

12 декабря в доме культуры «Молодежный» состоялся час гражданственности 

«Основной закон страны», посвященный Дню Конституции России! В нем приняли 

участие старшеклассники учебных заведений города Аксая, Аксайкого 

технологического техникума.  



В рамках основного мероприятия 1.3. «Общегородские мероприятия, 

направленные на объединение молодежи города» были проведены следующие 

мероприятия: 

 МБУК АГП «ДК «Молодежный» было организовано проведение 

городского праздника, посвященного Дню защиты детей, в парке культуры и 

отдыха, стоимость организации мероприятия составила 400,7 тыс.рублей. 

 О проведении городского праздника «Выпускной вечер- 2024», 

организованного МБУК АГП «ДК «Молодежный» и проведенного в парке культуры 

и отдыха. Стоимость организации мероприятия составила 418,3 тыс.рублей. 

 Крупным мероприятием для всей аксайской молодежи стало проведение 

Дня молодежи в парке. На данное мероприятие было израсходовано 536,7 тыс. 

рублей. 

 29 июня в Парке культуры и отдыха города Аксая состоялся праздник, 

посвященный Дню молодежи «Время молодых!» 

 Выставка - ярмарка радовала своим разнообразием гостей всех возрастов. 

Мастера декоративно- прикладного творчества обучали юных жителей не сложным 

техникам. Соревнования по теннису состоялось возле детских горок. Проигравших 

не было, были только победители! 

 На скейт- площадке всех любителей спорта ждал мастер - класс по 

джампингу. Тестировали новые батуты дети и взрослые.В зоне воркаута прошел 

мастер- класс по тхэквондо. Альфа- банк поздравил молодежь нашего города с 

праздником и провел беспроигрышную лотерею.  

 В январе 2023 года разработан проект патриотического направления 

«ПАТРИОТ», и успешно продолжают свою работу созданные в рамках проекта 

клубные формирования: молодежный патриотический клуб «Я патриот» для 

учащихся старших классов школ и профессиональных училищ нашего города в доме 

культуры «Молодежный», историко- патриотический клуб «Моё Отечество» для 

детей от 8 до 12 лет в клубе «Спутник».  

Ежемесячно совместно с сотрудниками военно - исторического музея, 

проходили мероприятия согласно программам клубов, которые помогали глубже 

изучать историю своей страны и поднять патриотический дух в каждом. 

Указанные основные мероприятия считаются выполненными в полном объеме, 

так как достигнуты плановые значения показателей: на территории Аксайского 

городского поселения действуют 6 молодежных объединения (Патриотический клуб 

в гимназии №3, Молодая гвардия г. Аксай, Волонтерский центр Администрации 

Аксайского городского поселения, Волонтерский центр МБОУ АСОШ № 2, 

молодежное объединение при комитете боевой славы МБОУ АСОШ № 1, 

Волонтерское движение «Готов к добру!»), количество молодежи, регулярно 



участвующей в работе клубов и общественных объединений патриотической 

направленности составляет 700 человек. 

В рамках реализации основных мероприятий волонтерскими и молодежными 

объединениями были проведены патриотические акции. 

В результате реализации основных мероприятий муниципальной программы у 

молодежи сформировано чувство патриотизма и гражданской активности, привиты 

гражданские ценности, увеличено количество молодежных объединений на 

территории города, также увеличена численность молодых людей, принимающих 

участие в молодежных мероприятиях экологической и патриотической 

направленности. 

 

3. Результаты реализации мер муниципального и правового регулирования 

В рамках реализации муниципальной программы не предусмотрены меры 

муниципального и правового регулирования. 

 

4. Сведения об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных 

средств на реализацию муниципальной программы 

 

На реализацию муниципальной программы Аксайского городского поселения 

«Молодежь Аксая» в 2024 году было предусмотрено 1 416,1 тыс. рублей. 

В рамках реализации Подпрограммы 1 освоено 1 416,0тыс. рублей. 

Сведения об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных 

средств на реализацию муниципальной программы за 2024 год приведены в таблице 

№ 2. 

 

5. Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) муниципальной 

программы, подпрограмм муниципальной программы за 2024 год 

 

Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) муниципальной 

программы, подпрограмм муниципальной программы за 2024год приведены в 

таблице № 1. 

 

6. Информация о внесенных изменениях в муниципальную программу 

 

В течение 2024 года в муниципальную программу были внесены следующие 

изменения: 

- постановление Администрации Аксайского городского поселения от 

11.10.2024 г. № 724 «О внесении изменений в постановление Администрации 

Аксайского городского поселения от 28.12.2023 г. № 908 «Об утверждении плана 



реализации муниципальной программы Аксайского городского поселения 

«Молодежь Аксая»; 

- постановление Администрации Аксайского городского поселения от 

25.12.2024 г. № 974 «О внесении изменений в постановление Администрации 

Аксайского городского поселения от 22.11.2018 г. № 1046 «Об утверждении 

муниципальной программы Аксайского городского поселения «Молодежь Аксая»; 

 

7. Предложения по дальнейшей реализации муниципальной программы 

 

 В 2025 году работа по оптимизации бюджетных расходов и повышение 

показателей муниципальной программы администрацией Аксайского городского 

поселения будет продолжена. 

Руководствуясь постановлением администрации Аксайского городского 

поселения от 20.05.2024 г. № 325, распоряжением администрации Аксайского 

городского поселения от 09.07.2024 г. № 146, внести изменения в муниципальную 

программу с целью оптимизации и реализации программы. 

С целью эффективности реализации программы в дальнейшем пересмотреть 

целевые показатели муниципальной программы. 

Для достижения ожидаемых результатов реализации муниципальной 

программы необходима ее дальнейшая реализация. 



 

Таблица № 1 

к отчету о реализации муниципальной  

программы Аксайского городского поселения 

«Молодежь Аксая» за 2024год 

 

Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) 
 

№ 

п/п 

Показатель (индикатор) 

(наименование) 

Ед. 

измерения 

Значения показателей (индикаторов)  

муниципальной программы, подпрограммы 

муниципальной программы 
Обоснование отклонений   

 значений показателя (индикатора) на 

конец отчетного года (при наличии) 2023 2024 

факт план факт 

1 2 3 4 5 6 7 

Муниципальная программа Аксайского городского поселения «Молодежь Аксая» 

1.1 Количество молодежи, принявшей 

участие в акциях и мероприятиях 

человек 700 700 700 - 

1.2 Количество реализованных 

мероприятий 

мероприятие 12 12 12 - 

Подпрограмма 1 «Формирование гражданских и патриотических инициатив в молодежной среде» 

2.1 количество молодежи, принявшей 

участие в акциях и мероприятиях 

человек 700 700 700 - 

2.2 количество реализованных 

мероприятий 

мероприятие 12 12 12 - 

 

 

 

 



 

Таблица № 2 

к отчету о реализации муниципальной  

программы Аксайского городского поселения  

«Молодежь Аксая» за 2024 год 

 

Сведения об использовании областного бюджета, федерального, местных бюджетов и 

внебюджетных источников на реализацию муниципальной программы  

«Молодежь Аксая» за 2024г. 
 

Статус 

Наименование   

муниципальной   

 программы, 

подпрограммы  

муниципальной    

программы, 

основного 

мероприятия, 

мероприятия 

ВЦП 

Источники 

финансирования 

Объем 

расходов, 

предусмотренных 

муниципальной 

программой  

(тыс. руб.) 

Фактические  

расходы 

(тыс. руб.)  

1 2 3 4 5 

Муниципальная 

программа  

Молодежь 

Аксая 

всего 1 416,1 1 416,0 

областной бюджет - - 

федеральный бюджет - - 

местный бюджет  1 416,1 1 416,0 

внебюджетные 

источники 
- - 

Подпрограмма 1  Формирование 

гражданских и 

патриотических 

инициатив в 

молодежной 

среде 

всего 1 416,1 1 416,0 

областной бюджет - - 

федеральный бюджет - - 

местный бюджет 1 416,1 1 416,0 

внебюджетные источники - - 

Основное 

мероприятие 1.1 

Популяризация 

здорового образа 

жизни молодых 

граждан 

всего 5,8 5,8 

областной бюджет - - 

федеральный бюджет - - 

местный бюджет  5,8 5,8 

внебюджетные источники - - 

Основное 

мероприятие 1. 2 

Формирование 

гражданских 

инициатив и 

социально-

ответственных 

настроений в 

молодежной 

среде 

всего 54,6 54,6 

областной бюджет - - 

федеральный бюджет - - 

местный бюджет  54,6 54,6 

внебюджетные источники 

- - 

Основное 

мероприятие 1. 3 

Общегородские 

мероприятия, 

направленные на 

объединение 

молодежи города 

всего 1 355,7 1 355,6 

областной бюджет - - 

федеральный бюджет - - 

местный бюджет  1 355,7 1 355,6 

внебюджетные источники - - 
 


